
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina
nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA TECNICA 
PER LE APPARECCHIATURE SIEMENS DI PROPRIETÀ DELL’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si aggiudica la procedura negoziata, espletata ai 

sensi dell'art. 76, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, mediante piattaforma Sintel, per ilservizio di 

manutenzione ed assistenza tecnica delle apparecchiature Siemens di proprietà dell’Istituto Oncologico 

Veneto, per il periodo di 12 mesi. CIG: B2A9CFD36B.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 
procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 
vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:
 con Deliberazione del Direttore Generale n. 762 del 31/08/2023 è stato aggiudicato alla ditta Siemens 

Healthcare S.r.l. il servizio di manutenzione ed assistenza tecnica delle apparecchiature Siemens, per 
il periodo di 12 mesi, a far data dall’1/07/2023, ad esclusione del tomografo a risonanza magnetica 
“MAGNETOM ESPREEE” per il quale il servizio è stato richiesto fino al 31/12/2023, per l’importo 
complessivo pari a € 183.008,68 (IVA esclusa);

 è stata indetta dalla centrale regionale di committenza UOC C.R.A.V. di Azienda Zero una gara avente 
ad oggetto il servizio di manutenzione delle attrezzature di altissima tecnologia delle aziende sanitarie 
del Veneto, pertanto, al fine di garantire la prosecuzione del servizio, la Responsabile della UOS 
Ingegneria Clinica, Ing. Agnese Casarin, con comunicazione datata 12/07/2024 richiedeva la proroga 
per ulteriori 3 mesi del contratto in essere nelle more dell’avvio di una gara ponte nell’attesa 
dell’aggiudicazione della gara regionale;

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 706 dell’8/08/2024 è stata quindi disposta la proroga 
tecnica relativa al servizio di manutenzione dell’altissima tecnologia, del servizio di manutenzione ed 
assistenza tecnica delle apparecchiature AXIOM ARISTOS FX PLUS, AXIOM ARTIS MULTI 
PURPOSE e SOMATOM CONFIDENCE RT PRO con la ditta Siemens Healthcare S.r.l., per la durata 
di 3 mesi con decorrenza dall’1/07/2024, per un importo complessivo pari ad € 31.890,93 (IVA 
esclusa);

CONSIDERATO che:
 in ragione della riorganizzazione della gestione del parco attrezzature, sia nell’ottica di una loro 

sostituzione che in previsione dell’adesione alla gara centralizzata per l’affidamento del servizio di 
manutenzione dell’altissima tecnologia indetta dalla centrale di committenza regionale UOC C.R.A.V. 
– Azienda Zero, la UOS Ingegneria Clinica ha provveduto a valutare tutte le possibili alternative per 
l’individuazione della soluzione più funzionale ed economicamente più sostenibile per garantire la 
prosecuzione del servizio, con conseguente ampliamento dei tempi necessari per l’avvio della nuova 
procedura di affidamento;

 la sostituzione dei Sistemi AXIOM ARISTOS FX PLUS e AXIOM ARTIS ZEE MULTI  PURPOSE 
è legata al progetto per il nuovo lay-out della Radiologia dell’Ospedale Busonera, i cui lavori devono 
essere ancora avviati. Dal momento che ad oggi non è possibile prevedere i tempi di conclusione dei 
lavori si rende necessario mantenere le attrezzature già in uso. Per quanto riguarda, invece, 
l’attrezzatura SOMATOM CONFIDENCE RT PRO il relativo servizio di manutenzione ed assistenza 
troverà copertura nella gara di Azienda Zero la cui aggiudicazione dovrebbe avvenire entro il 
30/04/2025;

 per il periodo di 12 mesi è stato stimato l’importo contrattuale di € 130.000,00 (IVA esclusa);

DATO ATTO che:
 con nota protocollo n. 15654 del 2/08/2024 la ditta Siemens Healthcare S.r.l. è stata invitata, ai sensi 

dell’art. 76, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, a presentare la propria offerta per il servizio di 
manutenzione ed assistenza tecnica delle apparecchiature Siemens di proprietà dell’Istituto 
Oncologico Veneto, per il periodo di 12 mesi, per un importo complessivo stimato in € 130.000,00 
(IVA esclusa);

 entro il termine ultimo di presentazione dell’offerta previsto per il giorno 10/09/2024, la citata ditta 
ha presentato regolare e dettagliata offerta per il servizio in oggetto per un importo complessivo pari 
a € 129.745,00 (IVA esclusa);

 il suddetto preventivo presentava un errore materiale relativamente ai canoni dell’attrezzatura ARTIS 
ZEE MULTI-PURPOSE in quanto il canone mensile indicato di € 5.383,33 (IVA esclusa), 
moltiplicato per i dodici mesi di durata del servizio, determinava un importo complessivo non 
coincidente con quanto indicato, ovvero € 64.599,96, anziché € 64.660,00, pertanto lo scrivente 
Ufficio chiedeva delle delucidazioni in merito alla ditta, la quale con comunicazione ID Sintel 
190546921 confermava l’importo del canone annuale di € 64.660,00 rimodulando il canone mensile 
come da tabella che di seguito si riporta:

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

Matricola Tipologia Modello Canone 
mensile (IVA 

esclusa)

Canone totale 
(IVA esclusa)

1011328567 Sistema Polifunzionale 
per radiologia digitale

Axiom Aristos Fx Plus € 1.250,00 € 15.000,00

1011319719 Sistema per 
angiografia digitale

Artis zee multi-purpose € 5.388,33 € 64.660,00

1038602437 Simultac SOMATOM Confidence € 4.173,75 € 50.085,00

 le suddette operazioni di gara sono dettagliatamente descritte nel report generato dalla piattaforma 
Sintel riferito alla procedura ID Sintel 188033174, agli atti della UOC Provveditorato, Economato e 
Gestione della Logistica;

ATTESO che: 
 in data 18/09/2024 la documentazione tecnica e l’offerta economica sono state trasmesse per le   

opportune valutazioni all’Ing. Agnese Casarin, Responsabile della UOS Ingegneria Clinica;
 l’offerta tecnica ed economica, con nota agli atti dell’1/10/2024, è stata valutata corrispondente a 

quanto richiesto;

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, in modalità telematica.

Tutto ciò premesso, pertanto, con il presente provvedimento si propone: 

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b), del D. Lgs. 36/2023, alla ditta Siemens 
Healthcare S.r.l. il servizio di manutenzione ed assistenza tecnica delle apparecchiature Siemens di 
proprietà dell’Istituto Oncologico Veneto, per il periodo di 12 mesi decorrenti dall’1/10/2024, per 
l’importo complessivo pari a € 129.745,00 (IVA esclusa);

2. di dare atto che sono stati quantificati i costi da interferenza in € 0,00 Iva esclusa, come da DUVRI 
appositamente redatto;

3. di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta ai sensi dell’art. 17, 
comma 6 del D. Lgs. 36/2023;

4. di dare atto dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati dalla ditta in sede di 
gara, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023;

5. di approvare il seguente quadro economico dell’appalto: 

DESCRIZIONE DELL’APPALTO IMPORTO

Servizio di manutenzione ed assistenza tecnica delle apparecchiature 
Siemens di proprietà dell’Istituto Oncologico Veneto   

€ 129.745,00

Importo di aggiudicazione € 129.745,00

Oneri DUVRI € 0,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA (22%) € 28.543,90

Contributo ANAC € 35,00

Fondo per le funzioni tecniche (art. 45 D. Lgs. 36/2023) € 2.600,00

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

4

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 31.178,90

TOTALE COMPLESSIVO € 160.923,90

6. di dare atto che l'importo dell’appalto pari a € 158.288,90 IVA inclusa sarà imputato nel conto di 
contabilità “40030301” ad oggetto: “Manutenzione e riparazione alle attrezzature tecnico scientifiche 
sanitarie” nel bilancio IOV e ripartito nei rispettivi anni di competenza come segue:

− anno 2024 € 39.572,22;
− anno 2025 € 118.716,68;

7. di riservarsi l’imputazione di € 2.600,00 al fondo per gli incentivi funzioni tecniche di cui all’art. 45 del 
D. Lgs. 36/2023, all’esito della verifica della sussistenza dei requisiti previsti dal regolamento 
dell’Istituto in fase di adozione in linea con quanto indicato nella nota prot. n. 2177 dell’1/2/2024 di 
Azienda Zero;

8. di delegare il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, la dott.ssa 
Maria Zanandrea, in base alla delega conferitagli protocollo n. 5000 dell’8/03/2024, alla stipula del 
contratto mediante scrittura privata, in modalità telematica;

9. di nominare Direttore dell'Esecuzione del Contratto l’Ing. Agnese Casarin, Responsabile della UOS 
Ingegneria Clinica.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 
Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 
legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 
per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b), del D. Lgs. 36/2023, alla ditta Siemens 
Healthcare S.r.l. il servizio di manutenzione ed assistenza tecnica delle apparecchiature Siemens di 
proprietà dell’Istituto Oncologico Veneto, per il periodo di 12 mesi decorrenti dall’1/10/2024, per 
l’importo complessivo pari a € 129.745,00 (IVA esclusa);

2. di dare atto che sono stati quantificati i costi da interferenza in € 0,00 Iva esclusa, come da DUVRI 
appositamente redatto;

3. di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta ai sensi dell’art. 17, 
comma 6 del D. Lgs. 36/2023;

4. di dare atto dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati dalla ditta in sede di 
gara, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

5

5. di approvare il seguente quadro economico dell’appalto: 

DESCRIZIONE DELL’APPALTO IMPORTO

Servizio di manutenzione ed assistenza tecnica delle apparecchiature 
Siemens di proprietà dell’Istituto Oncologico Veneto   

€ 129.745,00

Importo di aggiudicazione € 129.745,00

Oneri DUVRI € 0,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA (22%) € 28.543,90

Contributo ANAC € 35,00

Fondo per le funzioni tecniche (art. 45 D. Lgs. 36/2023) € 2.600,00

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 31.178,90

TOTALE COMPLESSIVO € 160.923,90

6. di dare atto che l'importo dell’appalto pari a € 158.288,90 IVA inclusa sarà imputato nel conto di 
contabilità “40030301” ad oggetto: “Manutenzione e riparazione alle attrezzature tecnico scientifiche 
sanitarie” nel bilancio IOV e ripartito nei rispettivi anni di competenza come segue:

− anno 2024 € 39.572,22;
− anno 2025 € 118.716,68;

7. di riservarsi l’imputazione di € 2.600,00 al fondo per gli incentivi funzioni tecniche di cui all’art. 45 del 
D. Lgs. 36/2023, all’esito della verifica della sussistenza dei requisiti previsti dal regolamento 
dell’Istituto in fase di adozione in linea con quanto indicato nella nota prot. n. 2177 dell’1/2/2024 di 
Azienda Zero;

8. di delegare il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, la dott.ssa 
Maria Zanandrea, in base alla delega conferitagli protocollo n. 5000 dell’8/03/2024, alla stipula del 
contratto mediante scrittura privata, in modalità telematica;

9. di nominare Direttore dell'Esecuzione del Contratto l’Ing. Agnese Casarin, Responsabile della UOS 
Ingegneria Clinica;

10.di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 
questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale
  dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


